UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /TB-STNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

          Lào Cai, ngày        tháng 01 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc đấu giá quyền khai thác khoáng sản
(Lần 1)

Căn cứ Luật Khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ Quy
định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày
09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính Quy định chi tiết
một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ
Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ theo Luật Đấu giá Tài sản số 01/2016/QH14 và trình tự hướng dẫn
của Bộ Tài chính tại Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 và Thông tư
số 48/2017/TT-BTC ngày 15/05/2017;

Căn cứ Quyết định số 4210/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lào Cai về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác

khoáng sản; Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước đối với các mỏ để đấu giá

quyền khai thác khoáng sản; Quyết định số 616/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của

UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai thông báo mời tham gia

đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 05 khu vực mỏ khoáng sản làm vật

liệu xây dựng thông thường (VLXDTT), cụ thể như sau:

1. Khu vực mời tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản

1.1- M ỏ  cát làm VLXDTT trên Ngòi Bo, thôn Khe Luộc, xã Thống Nhất,
thành phố Lào Cai và thôn Tả Thàng, xã Gia Phú, huyện Bảo Thắng (Khu vực
chưa có kết quả thăm dò khoáng sản).

- Giá khởi điểm: R = 5%; Diện tíchmỏ: 8,3 ha; Bước giá: 55.136.000 đồng/01
bước giá ( 5% R); Tiền đặt trước: 88.218.000 đồng/01 hồ sơ tham gia đấu giá.

1.2- M ỏ  cát làm VLXDTT trên suối Ngòi Đum, xã Cốc San, thành phố Lào
Cai (Khu vực chưa có kết quả thăm dò khoáng sản).

- Giá khởi điểm R = 5%; Diện tích mỏ: 1,94 ha; Bước giá: 23.482.000
đồng/01 bước giá ( 5% R) ; Tiền đặt trước: 37.572.000đồng/01hồ sơ tham gia
đấu giá

1.3- Mỏ đá làm VLXDTT Bản Cầm, thuộc xã Bản Cầm, huyện Bảo Thắng
(Khu vực chưa có kết quả thăm dò khoáng sản).

2

- Giá khởi điểm: R = 3%; Diện tích mỏ: 3,84 ha; Bước giá: 481.143.000
đồng/ 01 bước giá  (5% R); Tiền đặt trước: 769.829.000 đồng/01 hồ sơ tham gia
đấu giá.

1.4- M ỏ  đ á  làm VLXDTT Hoàng Thu Phố A, thị trấn Si Ma Cai (Khu vực
chưa có kết quả thăm dò khoáng sản).

- Giá khởi điểm: R = 3%; D i ệ n  t í c h :  2,0 ha; Bước giá: 261.143.000
đồng/01 bước giá ( 5% R); Tiền đặt trước:417.828.000 đồng/01 hồ sơ tham gia
đấu giá.

1.5-  Mỏ đá làm VLXDTT thôn Sảng Pả, thị trấn nông trường Phong Hải,
huyện Bảo Thắng (Khu vực đã có kết quả thăm dò khoáng sản).

- Giá khởi điểm: dự kiến tại thời điểm đấu giá là 2.856.820.000 đồng (Bằng
chữ: Hai tỷ tám trăm năm mươi sáu triệu tám trăm hai mươi nghìn đồng); Diện
tích mỏ: 2,0 ha; Bước giá: 142.841.000 đồng/01 bước giá (5% R) ; Tiền đặt
trước: 228.546.000 đồng/01 hồ sơ tham gia đấu giá.

2. Thời gian, địa điểm bán hồ sơ tham gia đấu giá.

Từ ngày 06/01/2023 đến hết ngày  06/02/2023 (trong giờ hành chính) tại
Phòng Hành chính - Tổng hợp của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Lào
Cai.

3. Thời gian, địa điểm xem tài sản.

Từ ngày 12/01/2023 đến ngày 17/01/2023  (trong giờ hành chính), khách
hàng liên hệ với Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Lào Cai để được hướng
dẫn.

4. Thời gian, địa điểm nhận tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá.

Từ ngày 07/02/2023 đến ngày 08/3/2023 (trong giờ hành chính) tại Bộ phận
tiếp nhận và trả kết quả của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai (Trung
tâm Hành chính công tỉnh Lào Cai - Đại lộ Trần Hưng Đạo, tổ 5, phường Nam
Cường, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai).

5. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc đấu giá.

Vào hồi 09 giờ 00 phút, ngày 06 tháng 4 năm 2023, tại Phòng họp Sở Tài
nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai, Khối 7, phường Nam Cường, thành phố Lào
Cai, tỉnh Lào Cai.

6. Đối tượng đăng ký tham gia đấu giá.

Các tổ chức, cá nhân trong nước có đủ điều kiện hoạt động khoáng sản
theo quy định của pháp luật về khoáng sản.

7. Điều kiện đăng ký tham gia đấu giá.

- Giấy đăng ký kinh doanh (Có ngành nghề phù hợp).

- Hồ sơ giới thiệu về năng lực kinh nghiệm trong thăm dò, khai thác, chế
biến khoáng sản.

3

- Vốn chủ sở hữu của tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản đáp ứng quy
định tại Điều 9, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành mộ số điều của luật khoáng sản.

- Kế hoạch sơ bộ về thăm dò, khai thác, tiêu thụ sản phẩm trong đó nêu rõ
dự toán kinh phí thăm dò; dự kiến tổng vốn đầu tư dự án khai thác; Văn bản cam
kết thực hiện dự án nếu trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản…

- Các hồ sơ, tài liệu liên quan khác (chi tiết trong hồ sơ mời tham gia đấu
giá).

8. Cách thức đăng ký tham gia đấu giá: Người tham gia đấu giá thông qua
việc nộp hồ sơ tham gia đấu giá hợp lệ và nộp tiền đặt trước cho Trung tâm Dịch
vụ đấu giá tài sản tỉnh Lào Cai theo quy định.

9. Thời gian, địa điểm nộp tiền đặt trước.

- Thời gian: Ngày 03, 04 và 05/4/2023 (trong giờ hành chính).

- Địa điểm: Khách hàng nộp vào tài khoản số 37510008609999 tại Ngân
hàng TMCP Đầu tư và phát triển Việt Nam - Chi nhánh Lào Cai. Người thụ
hưởng: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản. Hình thức nộp: Nộp tiền mặt tại
Ngân hàng hoặc chuyển khoản.

* Chi tiết liên hệ (trong giờ hành chính):

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Lào Cai (địa chỉ: phía sau toà nhà
Khối 6 đường Trần Hưng Đạo, thành phố Lào Cai.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai (địa chỉ: Tầng 5, tòa nhà Khối
7, đường Trần Hưng Đạo, thành phố Lào Cai.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo và kính mời các tổ chức, cá nhân
đáp ứng các quy định tại Điều 34 và Điều 51 Luật Khoáng sản (trừ những đối
tượng không được tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định
tại Điều 9 Nghị định 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ) được biết.

Yêu cầu các tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng
sản trong cùng một khu vực phải độc lập về tài chính; Không cùng một Tổng
Công ty hoặc Công ty mẹ và Công ty con; không có mối quan hệ huyết thống là
bố, mẹ, con và anh chị em ruột, không quan hệ hôn nhân là vợ, chồng. Hồ sơ
tham gia đấu giá phải đảm bảo theo quy định tại Nghị định 22/2012/NĐ-CP
ngày 26/3/2012 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-
BTNMT-BTC ngày 09/9/2014.

* Ghi chú: Đối với khu vực chưa thăm dò khoáng sản mức giá khởi điểm
chưa bao gồm chi phí khảo sát thăm dò, đánh giá trữ lượng; chi phí lập hồ sơ
khai thác mỏ sau khi trúng đấu giá; chi phí giải phóng mặt bằng (nếu có); các
loại thuế, phí, lệ phí và các chi phí khác có liên quan. Đối với khu vực đã có kết
quả thăm dò khoáng sản mức giá khởi điểm chưa bao gồm chi phí thăm dò, đánh
giá trữ lượng; chi phí lập hồ sơ khai thác mỏ sau khi trúng đấu giá (ĐTM, dự án
đầu tư…); chi phí giải phóng mặt bằng (nếu có); các loại thuế, phí, lệ phí và các
chi phí khác có liên quan).

4

Ngoài ra, để thuận lợi cho các Sở, ngành liên quan thực hiện việc thẩm
định, lựa chọn hồ sơ được đồng thời, nhanh chóng. Sở Tài nguyên và Môi

trường đề nghị tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản
trong khả năng của mình có thể bổ sung thêm 06 bộ hồ sơ (bản sao hoặc phô tô
có đóng dấu treo của công ty) để gửi xin ý kiến các thành viên Hội đồng/Tổ xét

chọn hồ sơ.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Phòng Khoáng sản - Nước thuộc Sở Tài
nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai, điện thoại 02143.826 746./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);

- Cổng TT điện tử UBND tỉnh (đăng tin);
- VP Sở (đăng Cổng TTĐT);
- Báo Lào Cai (Phối hợp đưa tin);
- Trung tâm DV ĐGTS tỉnh Lào Cai (niêm yết);
- UBND huyện các huyện: Bảo Thắng,
 Si Ma Cai, Thành phố Lào Cai (niêm yết);
- Phòng TNMT các huyện: Bảo Thắng,
Si Ma Cai, Thành phố Lào Cai;

- UBND các xã: Gia Phú, Bản Cầm,
TTNT Phong Hải, Cốc San, TT SiMaCai (niêm yết);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTC, BP “một cửa”, KSN (3).

  KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đình Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T15:42:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Đình Thủy<thuyvd-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-01-05T16:06:20+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Tài nguyên Môi trường<contact-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-01-05T16:06:24+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Tài nguyên Môi trường<contact-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-01-05T16:06:32+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Tài nguyên Môi trường<contact-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!